

Beretning om Stairway Danmarks arbejde i 2010

Den 22. april kunne Stairway fejre 20 års jubilæum. Fra det første frivillige arbejde i 1990 til i dag hvor Stairway fremstår som en veletableret og professionel NGO organisation. 2010 blev på mange måder et betydningsfuldt år, hvor en stor bevilling fra DANIDA sikrer, at Stairways metoder og pædagogik kan spredes ud til store dele af filippinernes enorme ørige.

Bestyrelsen

Den 11. april 2010 blev der afholdt generalforsamling i "Lysthuset" Kulturhuset på Islands Brygge.

Ca. 40 medlemmer deltog i generalforsamlingen, hvor Birgit og Katrine have sørget for en lækker brunch. Der blev valgt 7 bestyrelsesmedlemmer: Marianne Abildgaard, Nils Vilsbøl, Claus Abildgaard, Lisbeth Weichel, Katrine Nyholm, Marianne Schmitto og Søren H. Sørensen. Desuden blev der valgt 3 suppleanter: Jeanette Ptak, Tune Nyborg, og Kasper Lipsø. Peter Rosting er æresmedlem af Stairway Danmark og bistår bestyrelsen på udvalgte områder.

Der har i løbet af året været afholdt 3 bestyrelsesmøder og en række møder i underudvalg. Den væsentligste og nærmest daglige kontakt foregår på mail.

Økonomi

I løbet af 2010 har Stairway Danmark haft indtægter på kr. 853.688. Det er betydelig mindre end i 2009, hvor der har været indtægter specifikt indsamlet til store byggeprojekter. Omkostningerne er i forhold til 2009 mere end halveret. Årets resultat er i 2010 et underskud på kr. 291.760. Dette skal ses i relation til, at der i 2010 er overført kr. 1.079.882 til Stairway på Filippinerne. I 2009 var det tilsvarende tal 976.468 inkl. en overførsel på godt 103.870 til et konkret DANIDA projekt.

Pr. 31.12.2010 var kassebeholdningen 777.843 og lever godt og vel op til bestyrelsens målsætning om til stadighed at have en kassebeholdning på 500.000 til imødegåelse af uforudsete hændelser.

Stairway Danmark har ingen lønnede medarbejdere eller udgifter til kontorer og administration. Det betyder, at de mange hundrede timers arbejde, der udføres for Stairway, udelukkende er frivilligt arbejde.

Også i årene fremover må der forventes betydelige udsving i det økonomiske resultat afhængig af aktivitetsniveauet på Stairway (SFI)

Stairway News

Der er i løbet af 2010 udsendt to numre af "Stairway News" nemlig i marts og september. Tidligere blev der udsendt 4 numre, men vi har valgt at lægge hovedvægten over på de elektroniske nyhedsbreve. I 2010 overtog Lisbeth Weichel nyhedsformidlingen fra Tune Nyborg. Tune har i

mange år sikret, at Stairway har haft en særdels professionel nyhedsformidling, både i form af blade, nyhedsmails og hjemmeside. En stor tak for til Tune for dette vigtige og betydningsfulde arbejde.

Hjemmeside

Lisbeth har udover de to numre af Stairway News arbejdet intensivt med omlægningen af vores hjemmeside. Det resulterede i en rigtig flot redesignet hjemmeside, som kunne præsenteres i foråret 2010. Den nye hjemmeside, har medført meget kontante fordele og har reduceret Stairway Danmarks it-omkostninger med mere end 80% i forhold til 2009.

DANIDA bevilling kr. 2.950.000

Forud for denne store bevilling er der i samarbejde med DANIDA og Projektrådgivningen i perioden 2005-2007 og igen fra 2008-2009 gennemført mindre projekter med det formål at videreudvikle Stairways træningsmetoder og videreudvikle Stairway som organisation. Især projektet fra 2008-2009 skulle tjene som pilot projekt for en stor ansøgning til DANIDA.

I løbet af 2010 er der på Stairway på Filippinerne arbejdet intensivt med at udforme en ansøgning til DANIDA. De medarbejdere på Stairway, der skal stå for implementeringen, har således haft stor indflydelse på selve projektet og projektansøgningen. Selve ansøgningsarbejdet er forgået i nært samarbejde med Stairway Danmark. Den 30. august 2010 var vi klar til at indsende ansøgningen.

Den 8. november fik vi meddelelse om at vores ansøgning var godkendt og at der over en femårig periode var bevilliget i alt kr. 2.950.000.

Det ny projekt bygger på de erfaringer om forebyggelse af sexmisbrug af børn, som Stairway har opbygget gennem 10 år. Som den væsentligste aktivitet i projektet vil Stairway Foundation over de kommende 5 år træne yderligere 48 børneinstitutioner over hele Filippinerne i forebyggelse af sexmisbrug af børn og en bedre håndtering af misbrugssager.

De 48 partnere arbejder i hver deres lokalområde med forebyggelse, uddannelse og træning og yderligere spredning af viden og metoder i tæt samarbejde med det lokale politi og sociale myndigheder. Desuden skal der opbygges et aktivt netværk af organisationer, som samarbejder om problemet.

Det er Stairway Danmark, der står som aftalepartner med DANIDA, og rent formelt har Stairway Danmark indgået en aftale med Stairway Foundation (SFI), der som den lokale partner skal sørge for, at projektet på Filippinerne udføres i overensstemmelse med bevillingens intentioner.

Bevillingen er en milepæl i Stairways arbejde, og den kan være med til at sikre arbejdet for at beskytte børn mod overgreb.

Rødkilde Gymnasium

I 2010 satte Rødkilde Gymnasium i Vejle en ny indsamlingsmæssig rekord: hele 200.567 kr. blev det til, da eleverne holdt Stairway dag. Rødkilde Gymnasium har i en lang årrække indsamlet betydelige beløb til Stairway, og fra Stairway Danmarks bestyrelse skal der lyde en stort tak for arbejdet til elever, lærere ledelse og ikke mindst projektets ankermand på gymnasiet lektor Hans Tholstrup.

Humblebæk Skole

I uge 20 holdt elever og lærere på Humlebæk Skole en featureuge, hvor de forberedte en stor kulturnat på skolen. Formålet med kulturnatten var at indsamle penge til gadebørn, helt specifikt til Stairways arbejde på Filippinerne. Den 20. maj løb hele arrangementet af stablen. Forud for dette havde alle elever af tre omgange fået en orientering om Stairway og arbejdet med gadebørn på Filippinerne.

På kulturnatten var der boder, arrangementer, mad og meget mere. Da det hele blev gjort op viste det sig at der på denne en aften var indsamlet 41.500 kr. til Stairway. Penge der vil blive brugt i år i forbindelse med bygning af sovesal og klasselokaler.

En stor tak til Humlebæk Skole for det flotte resultat.

Stairway Foundation fejrer 20 års Jubilæum

Den første grundsten til Stairways børnecenter på Mindoro blev lagt den 22. april 1990. Da Stairway blev etableret for 20 år siden, lå det fredeligt og ensomt på grønne skrån timer tæt på den dejligste sandstrand. I de forløbne år er civilisationen rykket tættere på i form af mere udbygget turisme og mere trafik. Men på trods heraf er Stairway et pragtfuld fristed for de gadebørn fra Manila, der er så heldige at kommer der. Ligesom de hundredevis af kursister og elever, der gennem årene besøger Stairway, kan nyde godt af de fantastiske omgivelser og efterhånden helt tidsvarende lokaler og bygninger – for slet ikke at tale om den helt særlige Stairway ånd der sænker sig, når man kommer indenfor hegnet.

Organisationsudvikling på Stairway (SFI)

Gennem de sidste 5-6 år er Stairway som organisation blevet stadig mere solid og selvkørende. Der er meget dygtige lokale folk, der har arbejdet en årrække for Stairway som nu sidder på centrale poster og opgaver. Det betyder en mindre sårbarhed og en mindre afhængighed af Lars

Jørgensen, der i stadig stigende omfang kan blive frigjort til andre opgaver af mere udviklingspræget karakter.

SFI har en god og sund økonomi, og de sidste par år er der arbejdet med en stærkt forbedret regnskabs- og økonomirapportering.

Den overordnede konklusion fra et besøg på Stairway i begyndelsen af februar 2011 er at Stairway er i rigtig god form. Stairway bliver større og større, og det summer af liv og aktivitet. Så de seneste års arbejde med organisationsudvikling økonomi og udvikling af kurser og samarbejde med lokale organisationer og myndigheder har i høj grad båret frugt.

Tak for støtte og godt samarbejde

Der skal lyde en stor tak til de mange, der i årets løb har støttet Stairway med små og store beløb. Til de mange i Stairways bestyrelse og gruppen omkring Stairway, der har lagt rigtig mange arbejdstimer i projektet. Både gennem arbejdet i Danmark og på Filippinerne. Uden alt det frivillige arbejde ville det ikke være muligt at overføre så store støttebeløb til Filippinerne. Jeg er stolt af og glad for at vi med god samvittighed kan sige at alle indsamlede midler ubeskåret kommer til Filippinerne, hvor de bliver anvendt med både omtanke og omhu til glæde for nogle af de svageste og mest udsatte børn i verden. Mange hjælpeorganisationer bliver klandret for at for mange penge går til administration – det gælder ikke for Stairway.

Efter 20 år er det fantastisk, at Monica og Lars Jørgensen med ildhu og entusiasme fortsætter med at udbygge og videreudvikle Stairway og fortsat kæmper for at forebygge sexmisbrug og hjælpe børn, der har været udsat for seksuelle overgreb..

P.b.v.

Fredensborg 4. april 2011

Stairway Danmark

Søren H. Sørensen

Formand